6. Quin et criminis ei jam olim vertebatur quod, dum viveret regina, voluisse eum veneno tollere. Tunc autem indices plurimi rem ad eum detulerunt, ut, quamvis fratris amantissimus esset Herodes, crederet iis quæ dicerentur et metueret. Quumque de multis, qui suspecti erant, quæstionem habuisset, postremo ad Pheroræ amicos veniebat: quorum nemo de insidiis aperte aliquid confessus est, sed quod ea quam deperit correpta in Parthos se fuga recipere parasset, quodque hujus consilii et fugæ conscius fuisset Costobarus Salomes maritus, cui hanc in matrimonium collocaverat rex, priore marito adulterii causa perempto. Sed nec Salome ab omni criminatione libera erat. Namque eam Pheroras frater accusabat, quod nuptias pacta esset cum Sylla, Obodæ regis Arabum procuratore, quem inimicissimum habebat Herodes. Quum autem et ea de re et ceteris omnibus quæ Pheroras ei objecerat, convicta esset, ei ignoscitur: atque ipsum etiam Pheroram de criminibus absolvit rex.

7. Domus vero tempestas in Alexandrum delata est, totaque capiti ejus incubuit. Tres erant spadones regi carissimi, idque clarum ex eorum ministeriis: nam unum quidem mandatum erat vinum ei ministrare, alteri vero coenam apponere, tertius autem eum sopiebat et cum eo concumbebat. Ios magnis muneribus amasios sibi fieri pellexit Alexander. Quum autem regi hoc indicatum esset quæstione habita convicti sunt: et se cum eo consuetudinem habere statim confitebantur, et quibus ad eam rem inducti essent promissis aperiebant, quo modo decepti essent ab Alexandro, dicente quod in Herode spei repomere non oporteret, sene impudente quicunque capillos tingeret, nisi hac de causa ipsum etiam pro juvenc haberent; ejus vero partes sequi, qui et invito illo regnum adepturus esset et brevi quidem ab inimicis poenas repetiturus, amicos vero felices facturos beatosque, ac præ ceteris ipso: quin et optimates clam Alexandrum colere et observare, ducesque exercitus et ordinum ductores occulte eum convenire.

8. Ista Herodem adeo perterruerunt, ut non auderet sta-

παραχρῆμα τολμῆσαι τὰς μηνύσεις ἔχφερειν, ἀλλὰ κατασκόπους ὑποπέμπων νῦκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν, ἔκαστα τῶν πραττομένων ή λεγομένων διηρεύνα, καὶ τοὺς ἐν ταῖς ὑποψίαις εὐθέως ἀνήρει. Δεινῆς δὴ ἀνοσίας ἐπλήσθη τὸ βασιλεῖον. Κατὰ γάρ ἔχθραν ή μηδος ἔδιον ἔκαστος ἐπλαστεῖς τὰς διαβολάς, καὶ πολλοὶ πρὸς τοὺς διαφόρους φονώντες τῷ βασιλικῷ θυμῷ κατεχρώντο. Καὶ τὸ μὲν φεῦδος ἔλεγχος παραχρῆμα πίστιν, αἱ κολάσεις δὲ τῶν διαβολῶν ἥσαν ὥκυτεραι. Κατηγόρητο γοῦν τις ἄρτι κατηγορήσας καὶ τῷ πρὸς αὐτοῦ διελεγχθέντι συναπήγετο. Τὰς γάρ ἔκετάσεις τοῦ βασιλέως δὲ περὶ τῆς ψυχῆς κινδυνος ὑπετέμνετο. Προύδη δὲ εἰς τοσοῦτο πικρίας ὡς μηδὲ τῶν ἀκατατιάτων τινὲς προσθέλεπεν ἡμέρως, εἶναι δὲ καὶ τοῖς φλοις ἀπηγένετο στατος. Πολλοὶ γοῦν αὐτῶν ἀπεῖπε τὸ βασιλεῖον· καὶ πρὸς οὓς εἶτε χειρὸς ἔξουσίαν, τῷ λόγῳ χαλεπὸς ἦν. Ἐπανέβη δὲ Ἀντίπατρος ἐν ταῖς συμφοραῖς Ἀλέξανδρῳ, καὶ στῖφος ποιήσας τῶν συγγενῶν οὐκ ἔστιν ἥσιντα διαβολὴν παρέλιπε. Προήκθη γέ τοι πρὸς τοσοῦτον δέους δὲ βασιλεὺς ὑπὸ τῆς τερατείας αὐτοῦ καὶ τῶν συνταγμάτων, ὃστε ἐφιστάναι δοκεῖν αὐτῷ τὸν Ἀλέξανδρον ξιφήρη. Συλλαβὼν γοῦν αὐτὸν ἔδησεν ἔξαπίνης, καὶ πρὸς βάσανον ἔχωρει τῶν φλωις αὐτοῦ. Σιγῶντες δὲ ἀπέθνησκον οἱ πολλοὶ καὶ μηδὲν ὑπὲρ τὸ συνειδὸς εἰπόντες· οἱ δὲ ὑπὸ τῶν ἀλγηδόνων φεύσασθαι βιασθέντες ἐλεγον ὡς ἐπιβούλευον τε αὐτῷ μετὰ Ἀριστοβούλου τοῦ ἀδελφοῦ, καὶ παραφυλάττοι κυνηγοῦντα κτενίας εἰς Ῥώμην ἀποδρᾶνται. Τούτοις, κατέπερ οὐ πιθανοῖς οὖσιν, ἀλλ᾽ ὑπὸ τῆς ἀνάγκης ἐσχεδίασμένοις, δὲ βασιλεὺς ἐπίστευεν ἥσεως, παραμυθίαν λαμβάνων τοῦ δῆσαι τὸν οὐλὸν τὸ μὴ δοκεῖν ἀδίκως.

ΚΕΦ. ΚΕ'.

Οἱ δὲ Ἀλέξανδρος, ἐπει τὸν πατέρα μεταπείθειν ἀμήχανον ἐώρα, τοῖς δεινοῖς δμόσιοις χωρεῖν διέγων· καὶ τέσσαρας κατὰ τῶν ἔχθρων βίδλους συνταξάμενος προστασιούμοιόγει μὲν τὴν ἐπιβούλην, κοινωνούς δὲ ἀπεδέικνει τοὺς πλείστους αὐτῶν, πρὸ δὲ πάντων Φερώρων καὶ Σαλώμην· ταύτην γάρ δὴ καὶ μιτῆνα ποτε αὐτῷ μὴ θέλοντι, νῦκτωρ εἰσβιασαμένην. Αἴ τε οὖν βίδλοι παρῆσαν εἰς χειρας Ἡρώδη, πολλὰ καὶ δεινὰ κατὰ τῶν δυνατῶν βοῶσαι, καὶ διὰ τάχους εἰς Ἰουδαίαν Ἀρχέλαος ἀφικνεῖται, περὶ τῷ γαμβρῷ καὶ τῇ θυγατρὶ δείσας. Γίνεται δὲ βιοθός αὐτοῖς μάλα προμηθῆσε, καὶ τέχνη τὴν τοῦ βασιλέως ἀπειλὴν διεκρύσσατο. Συμβαλὼν γάρ εὐθέως αὐτῷ, καὶ ποῦ ποτέ ἔστιν δὲλιτήριος μου γαμβρός; ἔδοι· ποῦ δὲ τὴν πατροκτόνον δύομαι κεφαλὴν, ἢν ταῖς ἐμαυτοῦ χεροῖ διασπαράξω; προσθήσω δὲ καὶ τὴν θυγατέρα μου τῷ καλῷ νυμφῷ· καὶ γάρ εἰ μὴ κεκοινώηκε τοῦ σπέμματος, διετοιούντος τοιούτου γέγονε γυνή, μεμίλανται. Θαυμάζω δὲ καὶ σὲ τὸν ἐπιβούλευθέντα τῆς ἀνεξικαίας, εἰς τῇ μέχρι νῦν Ἀλέξανδρος. Ἐγὼ γάρ ἡπειρογόμην ἀπὸ Καππαδοκίας, ὡς τὸν μὲν εὐρήσων πάλαι δε-

tim indicia in medium proferre, sed exploratores nocte die que submittens, singula quae facta erant dictave perscrutabatur, eosque sine mora perimebat in quos caderet illa suspicio. Itaque iniuritate acerbissima repleta est regia. Nam pro suis quisque inimicitiis vel odio columnias siccere, multique regis iracundia cædis cupida contra adversarios abutebantur. Et mendaciis quidem facile credebatur, supplicia vero celerius luebant quam facta erant criminationes. Denique accusabatur qui modo accusaverat, et cum eo qui ab ipso convictus erat ad poenam ducebatur: nam quominus quæstiones accurate haberentur impeditiebat vita discrimen quod rex se adire putabat. Eo autem acerbitas processit, ut neminem vel vacuum culpa placido vultu intueretur, imo et amicis crudelis esset et inhumanus. Itaque illorum multis regia interdixit, et quos manu feriendi potestatem non habebat, eos verbis petebat. Alexandro autem in malis instabat Antipater, facioque agmine ex consanguineis, nihil reliqui faciebat quod criminis vertere potuit. Atqui eo timoris perductus est rex ex prodigiosis Antipatri sociorumque ejus mendaciis, ut videre videretur Alexandrum stricto gladio sibi imminere. Quo factum est ut comprehensum statim in vincula conjiceret et ad quæstionem in ejus amicos tormentis habendam procederet. Plurimi autem taciti moriebantur et nihil contra conscientiam eloquuti: alii vero præ doloribus mentiri coacti dicebant patri ab eo cum fratre Aristobulo insidias fieri, eosque tempus observare ut, illo inter venandum occiso, Romanum profugerent. Istis, quanquam parum verisimilia erant, sed necessitate cogente effusa, lubenti tamen animo rex credebat, semet consolans in vinculis filii, quod id non inuste fecisse videretur.